ATA DE REUNIÃO DA FAACO COM O POSTALIS  – 29/08/2025

Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de de dois mil e vinte e
cinco,  às  15h00,  pela  plataforma Teams,  foi  realizada reunião agendada
pelo Postalis com a FAACO, com o objetivo de sanar dúvidas a respeito do
contrato de parceria para recebimento de mensalidade dos associados de
20(vinte)  associados  vinculadas  a  FAACO.  Participaram  da  reunião
representando o Postalis: Patricia de Souza Moraes, Luciana Cabral Castro,
Edileia Aparecida Fonseca, Juliana Rodrigues Lancher e Gustavo Goldoni
Barijan; pela FAACO: José Aparecido de Souza, Laerte Alves Setubal, Luiz
Antonio Sanches, Ana Maria Federico Paranhos e Denise Andrade. A Edileia
iniciou  a  reunião  informando  que  recebeu  a  carta  da  FAACO  e  que
necessitava de esclarecimentos sobre o pedido, para repassar para a área
de TI. Como o Postalis já possui esse tipo de convênio com a ADCAP e a
AAC,  a  Juliana  perguntou  se  a  FAACO  tem  seus  próprios  associados
pessoas físicas ou todos os associados das associações fazem parte da
FAACO. O José Aparecido esclareceu que a FAACO tem competência para
representar todos os associados das associações filiadas àquela Federação.
A  Juliana  perguntou  para  o  José  Aparecido  se  a  FAACO ficaria  com o
percentual de 10% sobre o valor arrecadado de cada associação. O mesmo
esclareceu  que  este  percentual  será  inicialmente  de  10%,  mas  que  vai
depender  da  aprovação  do  CONREP.  A  princípio,  a  FAACO  não  sabe
informar  quantas  associações  irão  aderir  o  convênio  com  o  Postalis.
Inicialmente serão as 7(sete) associações que estão com dificuldade para
receber a mensalidade de seus associados, devido a fraude do INSS. O
José  Aparecido,  em  contato  com  o  presidente  do  Postalis,  informou  da
dificuldade dos associados para reconhecimento de firma em cartório, uma
vez que são idosos, o que inviabilizaria o processo. A sugestão da FAACO
para contornar esse problema, seria a criação de uma “janela” no site do
Postalis para que os associados pudessem autorizar o desconto no Postalis
Online.  A Juliana explicou que a área de TI já está desenvolvendo um fluxo
para o desconto da mensalidade em folha de pagamento. Explicou ainda,
que cada associação deverá firmar convênio, assinar o contrato e enviar os
documentos necessários, para que o Postalis possa efetuar o desconto em
folha do associado e repassar o possível 10% do valor arrecadado para a
FAACO. Perguntou também, se a FAACO sabe o número de associados
vinculados as associações. O José Aparecido informou que não sabe com
certeza, mas acredita que seja em torno de 10 (dez) mil. O Gustavo solicitou
da  FAACO   apoio  para  que  as  associações  façam  uma  solicitação  ao
Postalis para firmar o convênio em questão, a exemplo do que já foi feito
pela ARACT-SP e a AJACOR. A Juliana enfatizou que, após a concretização
dos  convênios,  as  associações  deverão  encaminhar  os  arquivos  para  a
Gerência  de  Beneficios  do  Postalis  até  o  dia  10  de  cada  mês.  O  José
Aparecido solicitou ao Postalis que informe como será feito o retorno das
informações dos associados que não possuirem margem para desconto em

FAACO - Associação Representativa dos Aposentados, Aposentáveis e Pensionistas dos Correios e Telégrafos
Rua: Sete de Setembro, 8-25 – Caixa Postal 482 – CEP - 17015-970 – BAURU/SP

Tel – (14) 3202 – 7391 Celular – (14) 99691-1539 E-mail: contato@faaco.org.br

folha e os que solicitaram a suspensão da cobrança, bem como o formato
dos  arquivos  que  as  associações  deverão  enviar  ao  Postalis.  A  Edileia
informou que irá fazer algumas alterações na minuta do contrato da ARACT-
SP para validação do mesmo, o qual já estava em tratativa desde o ano
passado. A FAACO e o Postalis se colocaram à disposição para o que for
necessário e deu por encerrada a reunião. Sem mais a relatar, eu, Laerte
Alves Setúbal, secretário da mesa, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

Laerte Alves Setúbal Jose Aparecido de Souza

Secretário Presidente da FAACO

FAACO - Associação Representativa dos Aposentados, Aposentáveis e Pensionistas dos Correios e Telégrafos
Rua: Sete de Setembro, 8-25 – Caixa Postal 482 – CEP - 17015-970 – BAURU/SP

Tel – (14) 3202 – 7391 Celular – (14) 99691-1539 E-mail: contato@faaco.org.br

		2025-09-03T10:30:58-0300

		2025-09-03T12:06:46-0300